

اعلامیه

هیئت رئیسه ائتلاف

احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان

در رابطه با موافقتنامه همکاریهای دراز مدت استراتژیک میان دولت جمهوری

اسلامی افغانستان و ایالات متحده آمریکا

مورخ ۱۸ ثور ۱۳۹۱

هیئت رئیسه ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان با در نظر داشت پیچیده گی وضعیت کشور و منطقه، با درسگیری از تجارب تلخ حضور بیش از ده سال قوای ناتو در سرزمین افغانها و با احساس مسوولیت در قبال سرنوشت کشور و مردم رنجدیده ما در رابطه با موافقتنامه یی که بین حاکمیت کنونی افغانستان و دولت ایالات متحده آمریکا به امضاء رسید، اعلام می دارد:

۱- ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان، حاکمیت ملی، استقلال سیاسی، تمامیت ارضی و وحدت ملی افغانستان را اصول و ارزشهای فراتر از هر گونه میثاق و مذاکره پنداشته، پذیرش بی قید و شرط آنها را از سوی تمام کشور های جهان، سازمانهای بین المللی و پیمانهای نظامی، حق مسلم مردم افغانستان می شمارد؛ خلقهای افغانستان در طول تاریخ به اثبات رسانیده اند که در هر گونه شرایط، از اصول و ارزشهای نامبرده با ایثار و از خودگذری بی مثال دفاع کرده اند.

۲- ائتلاف از تأکید موافقتنامه بر استقرار صلح و امنیت پایه دار در کشور، منطقه و جهان، تحکیم و گسترش ارزشهای جهانشمول دموکراسی و عدالت، احترام به حقوق و آزادیهای اساسی به ویژه حقوق زنان و کودکان، تأمین امنیت سیاسی و حمایت از توسعه اقتصادی و اجتماعی دراز مدت افغانستان، تقویت نهادهای دولت افغانستان مبنی بر قانونیت، برگزاری انتخابات آزاد، منصفانه و شفاف در فضای عاری از مداخلات خارجی و داخلی، پویایی جامعه مدنی و آزادی رسانه ها، امتناع از هر گونه تبعیض بین اتباع افغانستان، ابراز رضایت میکند.

۳- ائتلاف با نکوهش هرگونه روحیه نظامیگری، بر اکمال ظرفیتهای دفاعی قوای مسلح ملی افغانستان به منظور حفظ سرحدات، دفاع از حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و استقلال کشور جداً تأکید کرده، آن را ضامن حفظ منافع مردم افغانستان و استقرار صلح در منطقه می پندارد.

در موافقتنامه، افغانستان به حیث «متحد عمده خارج ناتو» برای ایالات متحده آمریکا به منظور ایجاد یک چارچوب دراز مدت همکاریهای دو جانبه امنیتی و دفاعی، تلقی گردیده است. ائتلاف در حالی که مخالفت شدید خود را در کشاندن افغانستان به مواضع یا ساختار پیمانهای نظامی اظهار میدارد، متن توافقنامه را در این زمینه گنگ ارزیابی می کند. طرفین باید تعبیر صریح و روشنی از این تعهد به مردم افغانستان ارایه بدارند.

در موافقتنامه کمک به نیروهای امنیتی ملی افغانستان به «سازگاری با معیارهای ناتو» و مطابقت با اصل «**قابلیت تعامل پذیری با نیروهای ناتو**» وابسته مطرح گردیده است.

ائتلاف همزمان با درخواست تصریح این موارد از سوی مقامات دو کشور، نگرانی شدید خود را مبنی بر وابسته ساختن قوای مسلح ملی افغانستان به پیمان ناتو یا تنظیم ساختار و شیوه های عملکردی آنها به حیث یک ریزرف عملیاتی در فعالیتهای نظامی ناتو، ابراز داشته، بر استقلال ساختار، سوق و اداره قوای مسلح افغانستان تأکید می کند.

موافقتنامه با عمده ساختن مبارزه با القاعده و وابسته گان آن، قوتهای مسلح افغانستان را از راستای وظایف اصلی شان منحرف ساخته، باعث ایجاد روحیه تردد می گردد. ائتلاف با تأکید بر مبارزه علیه هر نوع تروریسم، به شمول تروریسم دولتی و شبکه های مافیایی، مشخص ساختن یک گروه را به حیث دشمن اصلی جهت استفاده از تأسیسات افغانستان نا موجه تلقی می کند.

۴- «ایجاد تأسیسات دایمی نظامی آمریکا در افغانستان» صراحت ندارد. آشکار است که "حضور **دایمی** نظامی" به معنای الحاق نظامی یک کشور است. دایمی نبودن حضور نظامی به هیچ وجه حضور **دراز مدت** را نفی نمی کند. بنه ائتلاف جداً تقاضا می کند تا از یک سو این فقره صراحت لازم یابد و از سوی دیگر متن موافقتنامه امنیتی - نظامی آینده بین افغانستان و آمریکا در هر مورد از روشنی و دقت لازم بر خوردار باشد. تا باعث سوء تعبیر نگردد.

۵- استفاده از سرزمین و تأسیسات افغانستان به حیث «نقطه آغاز حملات علیه کشورهای دیگر» در متن دری همسان با متن انگلیسی نیست، در صورتیکه متن دری دقیق باشد این نگرانی وجود دارد که افغانستان پس از آغاز حمله آمریکا علیه کشور های منطقه از مراکز دیگر نظامی آمریکا،

مورد استفاده قرار خواهد گرفت که در این حال ائتلاف مخالفت خود را با هرگونه استفاده نظامی قلمرو افغانستان علیه کشور های همسایه و منطقه اعلام می دارد.

۶- ائتلاف، انکشاف مترقی اقتصادی افغانستان را بنیاد حل تمام مسایل کشور دانسته بر همکاریهای همه جانبه اقتصادی با ایالات متحده امریکا، کشورهای پیشرفته جهان و همسایه گان افغانستان در جهت کمک به ایجاد زیر بناهای لازم اقتصادی و توسعه زراعت، تأکید می ورزد. بهره گیری از کمکهای بیرونی باید توسط نهادهای مردمی افغانستان و نماینده گان کشورهای کمک کننده جداً کنترل گردیده، زمینه سؤ استفاده از آنها بر چیده شود.

ائتلاف به این باور است که مداخلات مستمر بیش از سه دهه شماری از کشورهای خارجی در امور افغانستان علت اساسی بی ثباتی و ویرانی افغانستان بوده است. فرصت آن فرا رسیده تا همروند با کمک برای استقرار صلح، به جبران کنشهای منفی ناشی از مداخلات نامبرده پرداخته شود و یک برنامه بزرگ بازسازی کشور از سوی جامعه بین المللی طرح و عملی گردد.

هیئت رییسۀ ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه یک بار دیگر بر تجمع همه نیرو های مترقی و دموکراتیک در یک نهاد واحد سیاسی تأکید میکند تا باشد شرایط بایسته برای برون بردن کشور از وضعیت اسفبار کنونی مهیا گردند. تشکل چنین نیرویی یگانه امکان برای آینده صلح آمیز و انکشاف یافته سرزمین افغانستان است. پیوستن به ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه وظیفۀ تأخیر ناپذیر تمام میهنپرستان وطن محبوب ما افغانستان است.

هیئت رییسۀ ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه